Il secondo ostacolo è dato dalla pena temporanea, dovuta a peccati già perdonati, e non ancora scontata. In questo senso l'azione buona è quasi un prezzo con cui pagare questa pena rimanente ed ha valore di soddisfazione (1). Ogni atto virtuoso, compiuto in stato di grazia, acquista quindi un doppio valore: valore di merito e valore di soddisfazione.

Ma se l'opera buona è una preghiera, allora essa acquista anche un terzo valore: quello dell'impetrazione.

In se stessa infatti la preghiera non include direttamente né i caratteri del merito, né quelli della soddisfazione (2). Il merito e la soddisfazione si fondano entrambi sulla grazia; dicono relazione alla giustizia di Dio e si distinguono tra loro, poiché il merito ha come origine soprattutto la carità e come scopo rendere l'uomo idoneo alla gloria celeste; la soddisfazione invece esige che l'opera abbia un carattere di penalità, ed è diretta all'estinzione della pena temporale dovuta per i peccati perdonati.

La preghiera inoltre ha nella fede il suo ultimo fondamento (3); dice relazione diretta alla misericordia (4) e alla liberalità di Dio (5),

(1) De Veritate, q. 29, a. 7: «Opus humanum gratia informatum ad vitam aeternam consequendam dupliciter valet, secundum quod duo sunt quibus homo deficit a gloriae consecutione. Quorum primum est indignitas personae; sicut patet in eo qui non habet caritatem, qui non est idoneus nec dignus quod habeat vitam aeternam: et secundum hoc, opus humanum valet ad vitam aeternam consequendam in quantum per ipsum quaedam dignitas et idoneitas in homine consequitur ad consecutionem gloriae. Sicut enim actus peccati redit in quandam animae deformitatem, ita et actus meritorius in quandam animae decorem et dignitatem; et ex hoc dicitur meritum condignum. Aliud per quod deficit homo a consecutione gloriae est aliquod impedimentum superveniens, ut homo qui alias est dignus, gloriam non consequatur; et hoc est reatus alicuius poenae temporalis. Et sic opus humanum ordinatur ad gloriam quasi per modum cuiusdam pretii, quo a reatu poenae absolvitur; et ex hoc habet opus humanum rationem satisfactionis».

(2) Solo se considerata nelle sue circostanze, la preghiera ha anche valore meritorio e soddisfatorio. Ha valore meritorio, in quanto pure essa è un'opera buona, se compiuta in grazia; ha valore soddisfatorio, perché è per l'uomo anche un esercizio penoso di virtù.

(3) S. Th., 2-2, q. 83, a. 15, ad 3: «Oratio innititur principaliter fidei non quantum ad efficaciam merendi, quia sic innititur principaliter caritati; sed quantum ad efficaciam impetrandi. Quia per fidem habet homo notitiam omnipotentiae divinae et misericordiae ex quibus oratio impetrat quod petit».